СОВЕТ КАРПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Таврического муниципального района

Омской области

РЕШЕНИЕ

двадцать четвертой сессии второго созыва
от 24 мая 2013 г.  ( 153
с. Карповка

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Совета Карповского сельского поселения

В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ, постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», и в целях организации деятельности Совета депутатов Карповского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области по предупреждению включения в разрабатываемые проекты муниципальных нормативных правовых актов коррупциогенных факторов, выявлению и устранению коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных правовых актах, принятых Советом депутатов Карповского сельского поселения Таврического муниципального района,
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Глава Карповского сельского поселения                                    Н.И. Переверзев

УТВЕРЖДЁН

Решением Совета депутатов

Карповского сельского поселения второго созыва

«24» мая 2013 г. № 153
ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Совета Карповского сельского поселения
1. В соответствии с настоящим Порядком антикоррупционая экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Совета Карповского сельского поселения, в целях выявления в них коррупциогенных факторов   и   их   последующего   устранения   (далее   -   антикоррупционая экспертиза), проводится в отношении решений Совета депутатов Карповского  сельского поселения Таврического муниципального района Омской   области,   проектов   решений   Совета   депутатов   Карповского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области.
2. Антикоррупционая экспертиза проводится должностными лицами сектора правовой и судебной защиты Управления правового обеспечения Администрации   Таврического муниципального района Омской области по согласованию с Председателем Совета Карповского сельского поселения Таврического муниципального района.
3. При проведении антикоррупционной экспертизы уполномоченные должностные        лица        руководствуются        методикой        проведения антикоррупционной   экспертизы   муниципальных   нормативных   правовых актов     и     проектов     муниципальных    нормативных     правовых    актов, утвержденной постановлением Правительства РФ.

4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы при выявлении в тексте нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта коррупциогенных факторов составляется письменное заключение, которое направляется Председателю Совета Карповского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области.
5. В заключении по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта, проектов нормативно правовых актов в случае выявления антикорупционного фактора указываются конкретные предложения о способе устранения коррупционных факторов:
- внесение изменений в НПА,
- отмена НПА (или его отдельных норм),
- разработка и принятие иного НПА, устраняющего коррупционный фактор.
В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в муниципальных нормативных правовых актов выявленных коррупциогенных факторов.

6. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, затрагивающих права свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организации или имеющих межведомственный характер, разработчик проекта муниципального нормативного правового акта в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанного проекта на рассмотрение в сектор правовой и судебной защиты Управления правового обеспечения Администрации Таврического муниципального района Омской области, размещает этот проект на официальном сайте Администрации Карповского сельского поселения Таврического муниципального района Омской области с указанием дат начала и окончания приёма заключений. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы составляет 25 дней. Независимая антикоррупционая экспертиза проводится в соответствии с требованиями Федерального Закона «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ.